
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI CELLARENGO 

    PROVINCIA DI ASTI 
 

DETERMINA N. 100/55/T/2023 
 

                                                                                                      Cellarengo, li 22/12/2023 
                                                                                                                               
                                                                                                   
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO PER AFFIANCAMENTO STRATEGICO 

DIGITALE ED ASSISTENZA E SUPPORTO PER I BANDI PNRR 
RELATIVI ALLE MISURE PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE E 
L'INNOVAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - C.I.G. 
ZA03DF277E 

 
 

Il sottoscritto RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 1 del 07/02/2001 e s.m.i. esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 27/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

viene nominato il “Responsabile della Transizione Digitale” del Comune di Cellarengo; 
- il Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025, approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 5 in data 26/04/2023; 
- il Bilancio di previsione 2023/2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 in 

data 26/04/2023; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 20/11/2023 di variazione al suddetto bilancio 

di previsione, 
PREMESSO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), prevede investimenti e 
riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale e che l’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AGID) è soggetto attuatore per le misure inerenti alla digitalizzazione;   
DATO ATTO che il Comune di Cellarengo, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco BUCCO 
Adriana, ha presentato istanza per la partecipazione agli avvisi e sono state accettate le seguenti 
domande, per le quali è già stato emesso il relativo decreto di finanziamento da parte del 
Dipartimento per la trasformazione digitale: 
- Misura relativa alla migrazione della dotazione tecnologica su Cloud - Avviso Investimento 1.2 

“Abilitazione al Cloud per le PA Locali”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Misura relativa all’adeguamento dei portali istituzionali finalizzato al miglioramento e 
potenziamento dei servizi ai cittadini - Avviso Misura 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei 
servizi pubblici";   

- Misura relativa alla dotazione delle APP IO - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO";  
- Misura relativa alla dotazione delle PagoPA - Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma 

PagoPA";   
- Misura relativa alla dotazione delle SPID / CIE - Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell’utilizzo 

delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE"; 
- Misura relativa alla piattaforma digitale nazionale dati - Avviso Misura 1.3.1 "Piattaforma 

Nazionale Digitale Dati"; 
TENTO CONTO che: 
- l’alta rilevanza dell’incarico di Responsabile della Transizione Digitale si connette 

necessariamente all’organizzazione dell’amministrazione, su cui esso deve poter agire in 
maniera trasversale, ed assume significato strategico sia per le iniziative di attuazione delle 
direttive impartite dal Presidente del Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per 
l’innovazione e le tecnologie, sia per le elevate responsabilità connesse; 

- il responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell’art. 17, comma 1-
ter, è dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali e 
risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente 
all’organo di vertice politico; 

- la citata riforma della pubblica amministrazione non ha preso in considerazione la realtà 
organizzativa dei comuni di piccole dimensioni; 

- non sono presenti, nell’attuale dotazione organica dell’ente, figure con competenze professionali 
idonee a ricoprire detto incarico ma che l’ente non si è potuto esimere dall’atto di nomina 
previsto per Legge; 

- il Responsabile alla Transizione Digitale, in relazione alla complessità delle competenze 
richieste ed alle sopra riportate motivazioni, ha l’esigenza di acquisire un adeguato supporto 
specialistico, anche all’esterno dell’ente, che possa permettere la copertura delle competenze 
necessarie; 

DATO ATTO che trattasi di materia di particolare complessità le cui competenze non sono presenti 
tra i dipendenti di questo Comune; 
CONSTATATO che occorre procedere ad affidare il servizio di affiancamento e supporto all’Ente 
per il raggiungimento degli obiettivi di accelerazione della transizione digitale fruendo dei 
finanziamenti PNRR; 
DATO ATTO che:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento 
di spesa indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 
disposizioni in materia, nonché le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, e specifica altresì al comma 2 
del citato articolo che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

ATTESO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento del servizio per 

affiancamento strategico digitale ed assistenza e supporto per i bandi PNRR relativi alle misure 
per la trasformazione digitale e l'innovazione della pubblica amministrazione; 

 Importo del contratto: € 7.500,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 
RILEVATO che da indagini di mercato la Società WayPoint s.r.l. di Novara, specializzata in 
affiancamento strategico digitale e nella redazione di progetti di sviluppo digitale degli Enti 
possiede le competenze necessarie per affiancare l’Ente per il raggiungimento degli obiettivi di 
accelerazione della transizione digitale fruendo dei finanziamenti PNRR; 
DATO ATTO che ai fini di semplicità, speditezza e non aggravio del procedimento amministrativo 
si è proceduto ad interpellare la Società WayPoint s.r.l. che si è resa disponibile ad assumere 
l’incarico nei modi e nei tempi definiti da questo Comune e con la stessa si è avviata una trattativa 
informale per l’affidamento del servizio in oggetto; 
VISTO il preventivo di spesa in data 20/01/2023 acquisito al Prot. n. 173 in data 20/01/2023 della 
Società WayPoint s.r.l. con sede in Via Scavini 2/A – 28100 Novara (NO) per il servizio per 
affiancamento strategico digitale ed assistenza e supporto per i bandi PNRR relativi alle misure per 
la trasformazione digitale e l'innovazione della pubblica amministrazione per l’importo di € 
7.500,00 oltre ad I.V.A. di legge; 
RITENUTA la proposta economica, valutata nel dettaglio sulla base delle singole azioni da 
svolgere per concludere correttamente e raggiungere gli obiettivi finali previsti nei singoli bandi 
PNRR, congrua e meritevole di approvazione; 
CONSTATATO che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 
RITENUTO di affidare ai sensi dell’art 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio 
per affiancamento strategico digitale ed assistenza e supporto per i bandi PNRR relativi alle misure 
per la trasformazione digitale e l'innovazione della pubblica amministrazione mediante affidamento 
diretto alla Società WayPoint s.r.l. con sede in Via Scavini 2/A – 28100 Novara (NO); 
DATO ATTO che: 
- ai fini dell’accertamento della regolarità contributiva della Società in questione è stato acquisito 

agli atti il DURC on line che ha dato riscontro regolare e con scadenza 23/12/2023;  
- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, il fornitore dovrà assumere l’obbligo di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 
non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dall’art. 26, 
comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;  
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli 
altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 
VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni 

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
RICHIAMATO con riferimento ai pagamenti conseguenti all'adozione del presente 
provvedimento: 
- l'art.183, comma 8, del TUEL D.Lgs. 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 102/2009; 
DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

D E T E R M I N A  
1. di affidare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, mediante affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 il servizio per 
affiancamento strategico digitale ed assistenza e supporto per i bandi PNRR relativi alle misure 
per la trasformazione digitale e l'innovazione della pubblica amministrazione alla Società 
WayPoint s.r.l. con sede in Via Scavini 2/A – 28100 Novara (NO) – Cod. Fisc. e P.IVA 
02721100036 per l’importo di € 7.500,00 oltre I.V.A. di legge; 

2. di stabilire che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

4. di stabilire atto che la presente determinazione assume valore di contratto ai sensi dell’art. 18 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

5. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, a favore della Società WayPoint s.r.l. la somma di € 7.500,00 
oltre per € 1.650,00 per I.V.A. 22%, e così per complessivi € 9.150,00, con imputazione 
dell’importo complessivo in modo proporzionale alle somme stanziate per ciascuna misura sul 
bilancio 2022/2024, annualità 2023, alla Missione 01 Progr. 01: 

a. € 1.766,98 oltre ad I.V.A. per complessivi € 2.155,72, Tit. 1 Macroaggregato 103, Cap. 
270/10/1 Progetto PNRR Misura 1.2 - Abilitazione al Cloud - CUP 41C22000080006; 

b. € 452,67 oltre ad I.V.A. per complessivi € 552,26, Tit. 1 Macroaggregato 103, Cap. 
270/14/1 Progetto PNRR Misura 1.4.1 - Esperienza del cittadino nei servizi pubblici - 
CUP D41F22000370006; 

c. € 1.402,13 oltre ad I.V.A. per complessivi € 1.710,59, Tit. 1 Macroaggregato 103, Cap. 
270/11/1 Progetto PNRR Misura 1.4.3 - Adozione App Io - CUP D41F22000940006; 

d. € 521,60 oltre ad I.V.A. per complessivi € 636,35, Tit. 1 Macroaggregato 103, Cap. 
270/12/1 Progetto PNRR Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma PagoPa - CUP 
D41F22000780006; 

e. € 2.977,65 oltre ad I.V.A. per complessivi € 3.632,73, Tit. 1 Macroaggregato 103, Cap. 
270/13/1 Progetto PNRR Misura 1.4.4 - Estensione utilizzo SPID CIE - CUP 
D41F22000000006; 

f. € 378,97 oltre ad I.V.A. per complessivi € 462,35, Tit. 2 Macroaggregato 202, Cap. 
5930/5930/1 Progetto PNRR Misura 1.3.1 - Piattaforma digitale nazionale dati - CUP 
D51F22009050006; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6. di precisare che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni 
contrattualmente assunti; 

7. di stabilire che la fattura, inviata esclusivamente in modalità elettronica, dovrà: 
a) essere intestata al Comune di Cellarengo, Codice Univoco per fatture elettroniche: 

UF5ZMO; 
b) riportare al suo interno: 

- il seguente oggetto: “Servizio per affiancamento strategico digitale ed assistenza e 
supporto per i bandi PNRR relativi alle misure per la trasformazione digitale e 
l'innovazione della pubblica amministrazione”; 

- gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
- Codice C.I.G.: ZA03DF277E; 

2) di stabilire che ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 136/10 “Piano straordinario contro 
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, i pagamenti a favore 
dell’appaltatore saranno effettuati esclusivamente tramite bonifico bancario o postale, ovvero 
con altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

3) di stabilire che si provvederà a richiedere all’affidatario, secondo quanto previsto dal comma 7, 
art. 3 della Legge 136/2010 s.m.i., gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati su cui 
effettuare i pagamenti, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di 
essi; 

4) di stabilire che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari prevista dall’articolo 3 della Legge 
136/10 come modificata dal D.L. n. 187/10, gli strumenti di pagamento devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.); 

5) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

6) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

7) di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Cellarengo, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

8) di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 
267/2000); 

9) di dare atto che con la sottoscrizione il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
F.to BUCCO Adriana 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cellarengo.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTO: per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
               provvedimento ai sensi dell’articolo 151, comma 4°, del D. Lgs.  
              18.08.2000, n. 267. 
 

Cellarengo, li 22/12/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to CANE Dott. Alberto 

       
 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 


